
LITURGICKÝ PROGRAM FARNOSTI SV. KRÍŽA V SNINE  12. 2. - 18. 2. 2024 

deň čas úmysel sv. omše kňaz 

PONDELOK – 12.2. 
Féria 

6:30    + Mária a Jozef Holotoví, zať Zdeno kM 

12:00 
+ Cecília Hromjaková (ned. 100 r.), dcéra Cecília, 
vnuk Michal Dunajoví 

kM 

18:00 + Zuzana a Ignác Grebačoví, Mária a Juraj Jackoví d 

UTOROK – 13.2.  
Féria 

6:30 + Štefan a Katarína Gerbocoví, dcéra Mária a zať Štefan kB 

12:00 ZBP kňazov pôsobiacich vo farnosti  d 

18:00 + Mária Prokopová a rodičia Ján a Anna kM 

STREDA – 14.2. 
 
POPOLCOVÁ STREDA 
DEŇ PRÍSNEHO PÔSTU 

6:30  ZBP Tomáš (40 r. ž.) kM 

8:00 Sv. omša pre CSŠ d 

12:00 + Jozef a Mária Hancoví a rodičia d 

18:00 + Štefan, Jarmila, Oliver, Ján kB 

ŠTVRTOK - 15.2. 
Féria 

6:30 + z rod. Štofikovej, Habuštovej a Lempeľovej kM 

12:00 + Ján Baldovič a Ján Ďurica kG 

18:00 + Zuzana a Ján Gajdošoví kB 

PIATOK - 16.2. 
Féria 

6:30     ZBP Bohumila s rod. kB 

12:00 ZBP rod. Burikovej a Pavlíkovej d 

18:00  + Štefan a  Mária Hancoví, rodičia a súrodenci kM 

SOBOTA – 17.2.  
Féria 
Večer: z nasl. nedele 

7:15  + Pavlína a Ján Potockí a z rod. Michalenkovej kB 

18:00 + Jozef  Klekner, Štefan a Anna Juhasoví  kG 

NEDEĽA –18.2. 
 
PRVÁ PÔSTNA NEDEĽA 

7:30 ZBP Anna, Michal a deti kB 

9:00 Poďakovanie za Mateja (1. rok) a ZBP rodiny d 

10:30 Za farnosť v. Š 

18:00 ZBP Lukáš (40 r. ž.) a rod. kB 

STAKČÍN  

streda 17:00 Spoveď 16:00/ ZBP Mária Janičová s rodinou kM 

piatok 17:00 Spoveď 16:30/ + Milan Levandovský kG 

nedeľa 9:00 ZBP rod. Chachaľáková kM 

CSŠ  pondelok 7:45 Na úmysel kňaza kB 

NEMOCNICA    

utorok 16:00 + Mária, Ján, Zuzana kG 

streda 16:00  ZBP Mária Kepičová kG 

štvrtok 16:00 Gr. kat. liturgia a duchovná služba na oddeleniach - 

nedeľa 10:30 ZBP Ľudmila (40 r. ž.) a rod. kG 

KANCELÁRIA: Po, St, Pi 16:00 - 17:00; Ut, Št 9:00 - 10:00;  
alebo nás kontaktujte cez telefón 0918 601 051 alebo e-mailom: snina1@abuke.sk.  
V stredu bude kancelária zatvorená (Popolcová streda). 

Farnosť Svätého Kríža Snina, Námestie Jána Pavla II. 858/1, 069 01 Snina 
Dekan - farár: Mgr. Slavomír Bakoň 

Kapláni: Mgr. Ing. Branislav Babjak, Mgr. Gustáv Nagy, Mgr. Matej Futej 

   11. februára 2 0 2 4 
6. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 7 27 

POSOLSTVO PÁPEŽA K P ÔSTNEMU OBDOBIU: 

CEZ PÚŠŤ NÁS BOH VEDIE K SLOBODE  

Pre tohtoročné pôstne obdobie, ktoré sa začína Popolcovou stredou 14. februára, napísal 
Svätý Otec posolstvo na tému Cez púšť nás Boh vedie k slobode. Pápež v ňom povzbudzuje 
Boží ľud, „aby sa odhodlal opustiť ťaživé putá, ktorý si dnes nesie“ tak, ako ľud Izraela na 
púšti s Mojžišom v knihe Exodus. Posolstvo bolo zverejnené vo štvrtok 1. februára cez 
Tlačové stredisko Svätej stolice. Uvedomujeme si že „nám chýba nádej a blúdime životom 
ako púšťou, bez zasľúbenej zeme, ku ktorej by sme mohli spoločne smerovať.“ Takto píše 
Svätý Otec František vo svojom posolstve pre čas pôstu 2024, ktorý „je časom milosti“, 
pretože „púšť sa opäť stáva miestom prvej lásky,“ kde „Boh vychováva svoj ľud, aby vyšiel 
zo svojho otroctva a zakúsil prechod od smrti k životu: „Ako ženích nás priťahuje opäť k 
sebe a prehovára k nášmu srdcu slovami lásky‘.“  Pápež v posolstve zdôrazňuje, že ak má 
byť naša pôstna cesta k oslobodeniu konkrétna, prvým krokom je chcieť vidieť skutočnosť. 
To znamená, že „priznáme, že sme stále ,pod nadvládou faraóna‘,“ ktorý „nás vyčerpáva a 
robí necitlivými.“  Ako ďalej vysvetľuje pápež, „hoci sa krstom začalo naše oslobodenie, 
zostáva v nás nevysvetliteľná túžba po otroctve. Je to akoby sme boli priťahovaní k istote 
dôverne známych vecí na úkor slobody.“ Preto Petrov nástupca poukazuje „v rozprávaní o 
exode na dôležitý detail: je to Boh, kto vidí skutočnosť, je pohnutý a prináša slobodu, nie je 
to Izrael, kto si ju žiada.“  Svätý Otec v posolstve vyzýva, aby sme „dobu pôstu prijali ako 
intenzívny čas, v ktorom nám opäť zaznieva jeho slovo: ,Ja som Pán, tvoj Boh, ktorý ťa 
vyviedol z egyptskej krajiny, z domu otroctva (Ex 20, 2)‘.“ Ako píše pápež, „je to čas 
obrátenia, čas slobody,“ a „púšť je miesto, kde môže dozrieť naša sloboda cez osobné 
rozhodnutie neupadnúť späť do otroctva.“ V Pôstnom období, čítame ďalej v posolstve, 
môžeme nájsť „nové kritériá hodnotenia“ a tiež „spoločenstvo, s ktorým sa môžeme vydať na 
cestu, po ktorej sme ešte nikdy nešli.“ No je to aj čas, upozorňuje pápež, zastaviť sa. Zastaviť 
sa v modlitbe, prijať Božie slovo. V závere posolstva Svätý Otec pozýva veriacich „hľadať a 
riskovať,“ pretože „ide o odvahu obrátiť sa a vyjsť z otroctva.“ 
 
Prevzaté z: www.tkkbs.sk, celé posolstvo je dostupné na www.kbs.sk  



OZNAMY:  
1. Milí bratia a sestry, aj v dnešnú nedeľu sa chceme srdečne poďakovať za všetky vaše 
milodary, ktoré ste obetovali v uplynulom týždni na podporu farnosti a nášho farského 
chrámu. Vďaka za vašu štedrosť.  
2. SPOVEDNÁ SLUŽBA: Keďže vstupujeme do obdobia pôstu, pozývame veriacich k sviatosti 
zmierenia. Spovedať budeme takto: - V pondelok a utorok - 30 min pred rannou sv. omšou tzn. od 
6:00; hodinu pred obedňajšou sv. omšou tzn. od 11:00 a od 15:00 do 18:00. Povzbudzujeme veriacich, 
aby využili hlavne tieto 2 dni na prijatie sviatosti zmierenia pred začiatkom Pôstneho obdobia. 
- V stredu - 30 min pred rannou sv. omšou tzn. od 6:00; hodinu pred obedňajšou sv. omšou tzn. 
od 11:00 a hodinu pred večernou sv. omšou tzn. od 17:00. 
- Vo štvrtok - 30 min pred rannou a obedňajšou sv. omšou, popoludní od 15:00. 
- V piatok - 30 min pred všetkými sv. omšami. 
3. ORGANIZAČNÉ STRETNUTIE MODLITIEB MATIEK: V dnešnú nedeľu 11.2. o 14:30 
bude v Opus Dei organizačné stretnutie Modlitieb matiek. Z každej skupiny je potrebná účasť 
aspoň jednej mamy. 
4. ADORÁCIE: Zmierna poklona - v pondelok a utorok, celodenná adorácia, štvrtok po večernej 
sv. omši /Svätá hodinka/, piatok celodenná adorácia.  
5. ZMIERNA POKLONA: V pondelok 12.2. a utorok 13.2. bude celý deň vyložená Sviatosť Oltárna 
k poklone. Po každej sv. omši bude odprosujúca pobožnosť. Veriaci, ktorý navštívi Najsvätejšiu 
sviatosť a zotrvá v adorácii aspoň pol hodiny, môže za obvyklých podmienok získať úplné odpustky. 
6. PÔSTNE OBDOBIE: V stredu začíname pôstne obdobie. Popolcová streda je dňom prísneho 
pôstu a zdržiavania sa mäsitého pokrmu. To znamená iba raz do dňa sa dosýta najesť. Možno 
prijať trochu pokrmu ešte dvakrát v priebehu dňa. Pri sv. omšiach budeme poznačení popolom. 
7. SV. OMŠA PRE ŽIAKOV A ZAMESTNANCOV CSŠ pri príležitosti Popolcovej stredy 
bude v stredu 14.2. o 8:00 vo farskom kostole. 
8. BIBLICKÉ STRETNUTIE - HODINKA SO SV. PÍSMOM: Pozývame vás na Hodinku so 
Sv. Písmom - Biblické stretnutie v stredu 14.2. o 19.00 v CCVČ. 
9. SV. OMŠA PRE DETI: Pozývame deti na detskú sv. omšu vo štvrtok 15.2. o 18:00. Pred sv. 
omšou je nácvik zboru o 17:00 v kostole.  
10. SV. OMŠA PRE MLADÝCH  bude v piatok 16.2. Pred sv. omšou je nácvik mládežníckeho 
zboru v hudobnej miestnosti CCVČ. 
11. VEČERADLO S PANNOU MÁRIOU V SOBOTY: Bratia a sestry, pozývame na modlitbu 
Večeradla aj na budúcu sobotu 17.2. o 6:30. Sv. omša bude o 7:15. Prosíme členov Združenia 
Zázračnej medaily, aby sa predmodlievali jednotlivé desiatky. 
12. RODINNÁ SV. OMŠA: Milé rodiny, aj na budúcu nedeľu 18.2.2024 vás pozývame na 
rodinnú sv. omšu o 9:00. Pred sv. omšou je nácvik Rodinného zboru.  
13. FARSKÁ ZBIERKA: Bratia a sestry, budúca nedeľa je tretia nedeľa mesiaca. Pri všetkých 
sv. omšiach bude zbierka pre potreby farského kostola. V tomto období na opravu strechy. Za 
všetky vaše milodary vám vopred vyslovujeme úprimné Pán Boh zaplať!  
14. NÁRODNÝ TÝŽDEŇ MANŽELSTVA 2024: Milí manželia, na stolíkoch pri Spravodaji máte 
k dispozícii plagáty s konkrétnymi informáciami k jednotlivým akciám, ktoré organizujeme v rámci 
Národného týždňa manželstva. Srdečne vás na ne pozývame. Keďže počet plagátov je menší ako 
počet Spravodajov, prosíme vás, aby ste si do rodín brali len jeden kus. 
15. KRÍŽOVÉ CESTY A PÔSTNE KÁZNE počas pôstu budú takto:  
- štvrtky pred detskou sv. omšou od 17:30, piatky pred poludňajšou sv. omšou od 11.30 /
Krížová cesta bez spevu, vedie ju kňaz/ a  pred mládežníckou sv. omšou od 17:30.  V piatok 16.2. 
bude krížová cesta za manželov aj pri kaplnke na cintoríne o 19:15. 
- v nedele bude Krížová cesta o 14:30 a po nej pôstna kázeň. V tomto roku pôstne kázne budú 
mať kňazi, ktorí pôsobili v našej farnosti ako kapláni.   
Na budúcu nedeľu 18.2. budeme Krížovú cestu viesť my kňazi a pôstnu kázeň bude mať vdp. 
František Voľanský, farár v Ľuboticiach.  
V nedeľu 25.2. chceme poprosiť mamky, aby viedli Krížovú cestu. Mamky, ktoré majú záujem 
zapojiť sa, nech kontaktujú Mgr. Danielu Lojanovú /tel.: 0905 829 985/  
16. ÚPLNÉ ODPUSTKY: - Kto koná pobožnosť krížovej cesty pred riadne ustanovenými 
zastaveniami, môže za obvyklých podmienok získať úplné odpustky. 

- Veriaci, ktorý „v ktorýkoľvek piatok v Pôstnom období sa po prijatí svätého prijímania nábožne 
pomodlí pred obrazom ukrižovaného Ježiša modlitbu Dobrý a preláskavý Ježišu, môže získať za 
obvyklých podmienok úplné odpustky. Túto modlitbu sa budeme počas Pôstneho obdobia modliť v 
piatky pri všetkých sv. omšiach po prijímaní. 
17. DETSKÝ ZBOR:  Milí bratia a sestry, radi by sme pomenovali náš Detský zbor nejakým názvom. 
Niekoľko návrhov dali samotné deti, ale chceme osloviť aj vás ostatných, ak by mal  niekto nejaký , 
nápad, aký názov by mal mať náš Detský zbor. Prosíme o vaše návrhy pri príspevku na Facebooku, 
ktorý bude uverejnený v nedeľu poobede a uzatvorí sa na Popolcovú stredu. Vopred ďakujeme. 
18. ŽIADOSŤ O DOTÁCIU Z PSK: Drahí bratia a sestry, pripravujeme žiadosť o dotáciu z 
Prešovského samosprávneho kraja vo výške 10 000 € na výmenu okien v kostole. Úspešnosť tejto 
žiadosti závisí od získaného počtu SMS hlasov. Už vopred vás o tom informujeme a vopred prosíme o 
SMS hlasy, keď to bude aktuálne. Informácie v príhodnom čase zverejníme. Srdečná vďaka. 
19. DUCHOVNÁ OBNOVA ČLENOV ZDRUŽENIA ZÁZRAČNEJ MEDAILY: V sobotu 24.2. 
bude vo farskom kostole pôstna duchovná obnova pre členov Združenia Zázračnej medaily, ale aj pre 
ďalších veriacich. Program: 9:00 - modlitba bolestného ruženca; 10:00 - 1. prednáška, adorácia, 
hudobno-slovné pásmo o modlitbe so sv. Katarínou Katarínou Labouré, možnosť sviatosti zmierenia; 
11:30 - sv. omša a 2. prednáška; 12:30 - obedná prestávka; 13:30 - prezentácia ZZM, svedectvá a 
zdieľanie, život Božieho služobníka Janka Havlíka; 15:00 - krížová cesta. Duchovnú obnovu bude viesť 
P. František Honíšek CM a sestry vincentky.  
20. OZNAMY CCVČ: - Pozývame deti 3-7 r. a ich rodičov na ďalšie stretnutie KATECHÉZ 
DOBRÉHO PASTIERA vo štvrtok 15.02. do CCVČ o 16:30. Tešíme sa na vás. 
- VŠETKY DETI pozývame na piatkové stretko 16.02. o 15:30 (nezabudnite si ruženček) 
- Aj v tomto roku máte možnosť darovať 2% z dane nášmu CCVČ slúžiacemu na aktivity detí, 
mladých i ďalších spoločenstiev vo farnosti. Tlačivá nájdete na stolíkoch v kostole alebo na stránke 
www.ccvc.sk či priamo v CCVČ. Zároveň vyslovujeme naše úprimné poďakovanie tým 
organizáciám i jednotlivcom, ktorí nás touto formou podporili v minulom roku. 
STAKČÍN: streda 17:00 /spoveď 16:00/, piatok 17:00 /krížová cesta 16:30/, nedeľa 9:00.  
- V stredu je Popolcová streda, ktorá je dňom prísneho pôstu a zdržiavania sa mäsitého pokrmu. 
Zároveň začína Pôstne obdobie. To znamená iba raz do dňa sa dosýta najesť. Možno prijať trochu 
pokrmu ešte dvakrát v priebehu dňa. Pri sv. omši budeme poznačení popolom 
- Srdečne pozývame a povzbudzujeme veriacich k účasti na Krížovej ceste v pôstnom období. 
Krížová cesta sa bude modliť v piatky o 16:30 a v nedele o 14:00. 
- budúca nedeľa je tretia nedeľa mesiaca. Pri sv. omši je zbierka pre potreby kostola v Stakčíne. Za 
vaše dobrovoľné milodary vyslovujeme vopred Pán Boh zaplať. 
MILODARY: bohuznámy z ul. Dlhej 100 €, bohuznáma rod. z Belej nad Cirochou 50 €. Pán Boh 
zaplať za vaše milodary. 

MILODARY:  
Bohuznámi 50 €, bohuznáma rodina 50 €, z pohrebu A. Savkovej 100 €. 
Milodary na opravu strechy: bohuznámi 500 €, bohuznáma 50 €, bohuznáma 100 €. 
Milodary cez farský účet: 4.2. - 20 €; 5.2. - 10 €; 8.2. - 20 €. 

Číslo farského účtu: SK84 0900 0000 0000 8690 9812 
PÁN BOH ZAPLAŤ VŠETKÝM DOBRODINCOM. 

DÁTUM ČAS LEKTORI ŽALM 

15. 2. 
17:30 Krížová cesta - sr. Rudolfa   

18:00 sr. Paulína  deti 

17:30 Krížová cesta - miništranti  
16. 2. 

18:00 Veronika Zuščáková - skupina sr. Rudolfy mládež 

18. 2. 

7:30 manželia Tongeľoví  Mgr. Lenka Harakaľová  

9:00 manželia Mariničoví  Marianna Hrivňaková  

10:30 Štefan Kriško a Ing. Amália Solomonová  Michal Rosoľanka  


